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1. Wykaz stosowanych skrótów i nazw zwyczajowych

2-EHOH 2-Etyloheksanol

2-EHA Kwas 2-etyloheksanowy

2-EHAL Aldehyd 2-etyloheksanowy

3HFE Mrówczan 3-heptylu

3H=O 3-Heptanon

3H-OL 3-Heptanol

AcOH Lodowaty kwas octowy

EPA 2-Etyloheks-2-enal

GC Chromatografia gazowa

IBA izo-Butanol

MeCN Acetonitryl

MeOH Metanol

NBA n-Butanol

n-H n-Heptan

NHPI N-hydroksyftalimid

PhCH3 Toluen

PINO Rodnik 1,3-dioksoizoindolo-2-oksylowy

PTC Katalizator przeniesienia fazowego
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2. Wprowadzenie

Utlenianie jako reakcja wprowadzania do związków organicznych atomów tlenu obejmuje

szereg procesów takich jak spalanie czy reakcje biologiczne wchodzące w skład przemysłowej

syntezy organicznej. Utlenianie prowadzone jest wielko- i małotonażowo, a wielkość produkcji

ma wpływ na stosowane metody.

Produkty małotonażowe to przeważnie związki o złożonej budowie, małej lotności

i stabilności termicznej często otrzymywane metodami będącymi adaptacjami procesów

laboratoryjnych. W instalacjach wielkotonażowych pracujących najczęściej w sposób ciągły,

na drodze utleniania otrzymuje się związki o dość prostej budowie takie jak tlenek etylenu,

kwas akrylowy, aldehyd octowy, kwas tereftalowy, cykloheksanol/cykloheksanon,

wodoronadtlenek kumenu. Otrzymane w ten sposób związki znajdują szerokie zastosowanie

w prawie każdej branży przemysłu chemicznego jako surowce w produkcji tworzyw i włókien

poliamidowych, poliestrowych i poliuretanowych w tym glikolu etylenowego i dietylowego,

akrylanu metylu oraz kwasu octowego i jego estrów1, 2, 3).

W przemysłowej syntezie organicznej w procesach wielkotonażowych najczęściej jako

czynnik utleniający stosuje się czysty tlen lub powietrze, co jest podyktowane względami

ekologicznymi i ekonomicznymi. Wdrożenie tych czynników było najczęściej możliwe po

opracowaniu stabilnych, selektywnych i aktywnych katalizatorów. Zastosowanie takich

„zielonych procesów katalitycznych” prowadzi często do zmniejszenia ilości wytworzonych

odpadów w stosunku do ilości otrzymanego produktu.

Grupa Azoty ZAK S.A. jest podmiotem w Grupie Kapitałowej Grupy Azoty S.A., która jest

jednym z liderów branży nawozowo-chemicznej w Europie, działającym w sektorze nawozów

mineralnych, tworzyw inżynieryjnych, a także produktów OXO i innych chemikaliów.

Obecnie Grupa Azoty zajmuje drugą pozycję w Unii Europejskiej w produkcji nawozów

azotowych i wieloskładnikowych, a takie produkty jak alkohole OXO znajdują swoje

zastosowanie w wielu gałęziach przemysłu. Zgodnie ze Strategią Grupy Azoty na lata 2021-

2030, Grupa Azoty ZAK S.A. została wskazana do dywersyfikacji portfolio produktowego

poprzez wprowadzenie do oferty nowych produktów wydłużających łańcuch wartości

aldehydów i alkoholi oraz obniżenie wskaźników jednostkowego zużycia energii na

instalacjach produkcyjnych. Wprowadzenie do oferty sprzedażowej produktów nowej

generacji, wydłużanie łańcuchów produktowych, doskonalenie systemu obsługi klienta

z wykorzystaniem innowacyjnych rozwiązań logistycznych, ekspansja na nowe,

perspektywiczne segmenty i rynki geograficzne, optymalizacja kosztów produkcji
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i magazynowania umożliwi ugruntowanie pozycji Grupy Azoty ZAK S.A. na rynkach

europejskich jak i zamorskich.
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3. Cel pracy

Celem pracy doktorskiej było opracowanie efektywnej, niskoodpadowej

i energooszczędnej metody wytwarzania kwasu 2-etyloheksanowego (2-EHA)

z wykorzystaniem istniejącej infrastruktury technicznej oraz dostępnych w GA ZAK S.A.

surowców takich jak 2-etyloheksanol (2-EHOH), n-butanol (NBA), izo-butanol (IBA).

Otrzymany na drodze utleniania kwas 2-etyloheksanowy ma szerokie zastosowanie w różnych

gałęziach przemysłu, między innymi w wytwórstwie tworzyw sztucznych, w przemyśle

motoryzacyjnym (jako czynnik antykorozyjny), w produkcji farb, kosmetyków

i farmaceutyków, w przemyśle drzewnym jako środek konserwujący drewno oraz inne

materiały na bazie celulozy. Estry kwasu 2-etyloheksanowego dzięki swojej wysokiej trwałości

hydrolitycznej mają zastosowanie w produktach kosmetycznych poprawiając ich trwałość oraz

pozwalają uzyskać odpowiednią, jednolitą konsystencję kosmetyków.

Kwasy karboksylowe na skalę przemysłową można otrzymać poprzez: utlenianie

aldehydów, karboksylację olefin (synteza Kocha), utlenianie parafin czy alkilowych

pochodnych benzenu, karbonylowanie metanolu oraz hydroksykarbonylowanie

węglowodorów nienasyconych.

W oparciu o surowce dostępne w GA ZAK S.A. najkorzystniejszą metodą otrzymywania

kwasu 2-etyloheksanowego jest utlenianie 2-etyloheksanolu lub 2-etyloheksanalu.

Opracowanie bezpiecznej i przyjaznej dla środowiska technologii wytwarzania kwasu 2-

etylohesanowego na bazie surowców pochodzących z działalności produkcyjnej Grupy Azoty

ZAK S.A. pozwoli na uzupełnienie oferty handlowej o cieszący się dużym zainteresowaniem

produkt mający szerokie zastosowanie w wielu gałęziach przemysłu i tym samym wydłuży

łańcuch produktowy. Niskoenergetyczna technologia poprawi efektywność energetyczną

instalacji chemicznej co wpisuje się w strategiczny projekt korporacyjny „ZIELONE AZOTY”

opierający się na trzech założeniach: zielony produkt, zielona technologia i zielona organizacja.

Poszukiwanie bezpiecznych dla środowiska i nieenergochłonnych technologii wiąże się

również z poszukiwaniem nowych efektywniejszych katalizatorów dla procesów utleniania

tlenem. W ostatnim czasie wiele uwagi w publikacjach naukowych poświęcono wysoce

aktywnemu w wolnorodnikowych procesach organokatalizatorowi - N-hydroksyftalimidowi

(NHPI) i jego pochodnym, które mogłyby być stosowane jako „zielone katalizatory”

w przemysłowych procesach utleniania tlenem. Dodatkowo posiadanie przez Grupę Azoty

ZAK S.A. w swym portfolio kwasu 2-eyloheksanowego umożliwi nie tylko sprzedaż tego
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produktu klientom, ale również produkcję szeregu plastyfikatorów opartych na tym kwasie

i alkoholach już produkowanych w Spółce.
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4. Część literaturowa

4.1 Procesy utleniania tlenem

Reakcje utleniania należą do jednych z najważniejszych procesów w przemyśle

chemicznym, co wynika ze stosowania ich w szerokim zakresie do produkcji wielkotonażowej

takich produktów jak tlenek etylenu, kwas tereftalowy, fenol1). W prowadzonych w przemyśle

chemicznym procesach produkcyjnych wykorzystujących reakcje utleniania zmierza się do

częściowego utleniania substratu, gdyż całkowite utlenianie związków organicznych prowadzi

do otrzymania CO2 i H2O co wpływa na niepożądany spadek selektywności powstawania

pożądanego produktu 1, 2).

Procesy utleniania są reakcjami nieodwracalnymi i silnie egzotermicznymi.

Egzotermiczność tych procesów wymusza zastosowanie specjalnych rozwiązań

technologicznych w instalacjach produkcyjnych, w tym zaprojektowania układów odbioru

ciepła i jego zagospodarowania. Niepożądane reakcje spalania powodują nie tylko utratę części

reagentów, ale ze względu na egzotermiczność reakcji (Tabela 1) sprawiają również trudności

eksploatacyjne w szczególności podczas odbioru ciepła procesowego1).

Tabela 1 Entalpia całkowitego spalania wybranych reakcji chemicznych1)

Lp. Reakcja
-ΔH

kJ/mol

1 CH4 + 2O2 → CO2 + 2H2O 805

2 C2H6 + 3,5O2 → 2CO2 + 3H2O 1430

3 n-C4H10 + 6,5O2 → 4CO2 + 5H2O 2670

4 CH2=CH2 + 3O2 → 2CO2 + 2H2O 1420

5 CH3CH2=CH2 + 4,5O2 → 3CO2 + 3H2O 1925

W wielkotonażowych przemysłowych syntezach organicznych jako czynniki utleniające

stosuje się między innymi tlen lub powietrze, kwas azotowy(V), nadtlenek wodoru

i wodoronadtlenki organiczne, a w małotonażowych również nadtlenokwasy, ozon czy

nadmanganian potasu. Utlenianie związków organicznych można podzielić pod względem

mechanizmu na reakcje homolityczne i heterolityczne. W pierwszym przypadku następuje

homolityczne rozerwanie wiązań międzyatomowych, podczas których powstają wolne rodniki.

Wiele substancji organicznych ulega homolitycznej autooksydacji nawet w niskich
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temperaturach. W reakcji tych związków z tlenem powstają wodoronadtlenki jak i produkty ich

rozkładu. Jony metali takich jak Co(II), Mn(II), Fe(II) czy Cu(II) w reakcjach homolitycznego

utleniania działają jako katalizatory, które przyspieszają rozpad wodoronadtlenków.

Homolityczne utlenianie zachodzi według mechanizmu rodnikowego łańcuchowego i składa

się na niego: inicjacja, propagacja, rozgałęzienie i zakończenie łańcucha. Przykładowo

węglowodory małocząsteczkowe jak metan, ze względu na stabilne wiązania oraz słabe

oddziaływania między cząsteczkami gazu, reagują z tlenem bez udziału katalizatorów, tylko

w wysokich temperaturach. Wyższe węglowodory mogą reagować z tlenem już w niskich

temperaturach w fazie ciekłej wytwarzając rodniki wolno, ale w sposób ciągły. Szybkość

powstawania rodników można przyspieszyć dostarczając wysokoenergetyczne

promieniowanie (np. światło słoneczne) lub ciepło. Rodniki, zwłaszcza w fazie ciekłej, gdzie

oddziaływanie sił mocno ogranicza ruchliwość cząsteczek, mogą ulegać rekombinacji. Tlen ze

względu na strukturę dwurodnikową konkuruje z rekombinacją rodników, co jest przyczyną

starzenia się materiałów organicznych nawet w niskich temperaturach. W bezkatalitycznych

reakcjach dochodzi do okresu indukcji, podczas którego gromadzą się aktywne związki

pośrednie – wodoronadtlenki, które w wyniku termicznego rozpadu generują kolejne łańcuchy

reakcji. Termiczny rozkład wodoronadtlenków ma energię aktywacji od 120 do 164 kJ/mol

i tym samym ich rozkład determinuje zakres temperatur utleniania związków organicznych.

W wyższych temperaturach wodoronadtlenki, przy akumulacji w dużych ilościach, mogą

rozkładać się wybuchowo3).

W procesach heterolitycznego utleniania związki zawierające aktywny tlen (kwasy

nadtlenowe, wodoronadtlenki , O2) lub jony metali o wyższej wartościowości jak V5+ utleniają

związki organiczne w reakcjach z przeniesieniem dwóch elektronów. Zazwyczaj stosuje się

stechiometryczną ilość czynnika utleniającego i odpowiedni katalizator, który może być

homogeniczny lub heterogeniczny, a reakcja może zachodzić w fazie ciekłej lub gazowej.

W zależności od rodzaju katalizatora, środowiska reakcji, temperatury i warunków reakcji,

utlenianie heterolityczne może przebiegać według różnych mechanizmów3).

Obecnie względy ekologiczne wpływają na zmniejszanie zużycia stechiometrycznych

czynników utleniających. W większości przemysłowych procesów utleniania czynnikiem

utleniającym jest tlen. Najtańszym środkiem utleniającym jest powietrze, którego zastosowanie

nie wymaga dużych nakładów finansowych, ale w celu zadawalających wydajności często

wymagane jest zastosowanie katalizatora i lub podwyższonej temperatury. Wykorzystanie

tlenu wymaga wyższych nakładów finansowych, gdyż wydzielany jest na drodze destylacji
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skroplonego powietrza co pociąga za sobą koszty inwestycyjne i produkcyjne. Zastosowanie

czystego tlenu zamiast powietrza umożliwia między innymi zwiększenie wydajności

produktów utleniania jak i zmniejszenie objętości strumienia recyrkulowanych gazów. Po

przekroczeniu pewnej objętości reakcyjnej, zależnej od procesu, i tym samym tonażu

produkcyjnego zastosowanie tlenu ze względów ekonomicznych jest zawsze uzasadnione.

Stosowanie tlenu wiąże się jednak z większym zagrożeniem wybuchem i wprowadzeniem

systemu bezpieczeństwa, co nie jest bezproblemowe i wymaga nakładów finansowych.

Procesy utleniania z udziałem tlenu lub powietrza realizowane na skalę przemysłową

można podzielić na katalityczne i niekatalityczne oraz na przebiegające w fazie gazowej lub

ciekłej1, 2).
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4.2 Utlenianie w fazie ciekłej

Utlenianie tlenem w fazie ciekłej w przemyśle chemicznym prowadzone jest zazwyczaj

w temperaturze do 200⁰C i pod ciśnieniem od 0,5 do 3,0 MPa, a reakcje zachodzą według

mechanizmu wolnorodnikowego łańcuchowego, którego etapami są: inicjacja, propagacja,

rozgałęzienie oraz terminacja1, 2).

INICJOWANIE ŁAŃCUCHA

W procesach utleniania przebiegających w fazie ciekłej reakcja jest inicjowana przez

rodniki powstałe w następstwie rozerwania wiązania C-H, do którego dochodzi przy udziale

cząsteczki inicjatora. Inicjatory to niestabilne substancje rozpadające się w warunkach reakcji

na wolne rodniki (1), które następnie odrywają wodór z substratu (2). Inicjatory dodaje się do

układów reakcyjnych w celu skrócenia okresu indukcji i czasu reakcji. Dla danego inicjatora,

w danych warunkach reakcji, łatwość z jaką dochodzi do rozerwania wiązania węgiel – wodór

zależy od energii tego wiązania, która zmienia się w zależności od budowy substratu1, 2).

In2 → 2In• (1)

R-H + In• → R• + H-In (2)

Ze względu na swoją strukturę, w której obecne jest słabe wiązanie o energii 100-

200 kJ/mol, inicjatory ulegają homolitycznemu rozpadowi. Typowymi inicjatorami są związki

azowe i nadtlenowe. W wyniku ich rozpadu tworzą się odpowiednie rodniki – alkilowy

i alkoksylowy. Alkilowe rodniki reagują najczęściej z tlenem a powstałe w ten sposób rodniki

alkiloperoksylowe inicjują proces utleniania. Rodniki powstałe podczas rozpadu inicjatora

otoczone są przez cząstki rozpuszczalnika. Część z nich zanim jeszcze opuści otoczenie


[…]


[%]

Sel.

2-EHA

[%]

Sel.

n-H

[%]

Sel.

3H=O

[%]

Sel.

3HFE

[%]

Sel.

3H-OL

[%]

1 30 3 59,0 99,4 nd 0,6 1,4 0,2

2 35 3 70,3 75,0 nd 0,1 1,2 0,0

3 40 3 73,9 85,2 nd 0,4 1,6 0,1

4 50 3 76,0 71,4 nd 0,6 1,9 0,4

5 60 3 99,9 59,3 0,1 0,3 1,8 0,8

6 35 0.5 59,7 76,2 nd 0,2 1,1 0,2

7 35 1 62,8 63,0 nd 0,1 0,6 0,0

8 35 2 69,2 71,0 nd 0,1 1,1 0,0

9 35 3 70,3 75,0 nd 0,1 1,2 0,0

Warunki: 2-EHAL 2 mmol, IBA 2 cm3, NHPI 5% mol., 800 RPM, czynnik utleniający: tlen

nd nie wykryto

Stwierdzono, że wzrost temperatury z 30 do 60℃ tabela 7, lp. 1 i 5) spowodował wzrost

konwersji 2-EHAL z 59,0 aż do >99 %, jednak równocześnie obserwowano niekorzystny

spadek selektywności do kwasu 2-EHA. Analogicznie wydłużenie czasu reakcji z 0,5 do 3

godzin (tabela 7, lp. 6 i 9) spowodowało wzrost konwersji z 59,7 do 70,3 % przy nieznaczny

spadku selektywności z 76,2 do 75,0 %. Spadek selektywności kwasu wraz z czasem reakcji

wskazuje na wzrost udziału reakcji równoległych lub następczych. Wydłużenie czasu reakcji

powyżej 3 h jest niezasadne ze względu na małe szybkości reakcji utleniania 2-EHAL (rysunek

12). Dalsze badania prowadzono w 30℃ przez 3 h.
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Rysunek 12 Zależność zużycia tlenu od czasu reakcji utleniania 2-EHAL. Warunki: 2-EHAL 2 mmol, IBA 2 cm3, 5 % NHPI,

30°C, 3 h, 800 RPM, czynnik utleniający: tlen

5.2.5 Wpływ czynnika utleniającego

Realizując proces na skalę przemysłową wymagane jest zastosowanie taniego

i bezpiecznego czynnika utleniającego. W przypadku przemysłowych procesów utleniania

takim czynnikiem utleniającym jest powietrze w odniesieniu do tlenu.

W ramach pracy porównano więc procesy utleniania 2-EHAL tlenem i powietrzem (tabela

8).

Tabela 8 Wpływ czynnika utleniającego oraz temperatury na utlenianie 2-EHAL

Lp.
Temp.

[℃]

Czynnik

utleniający

Konwersja.

2-EHAL

[%]

Sel.

2-EHA

[%]

Sel.

n-H

[%]

Sel.

3H=O

[%]

Sel.

3HFE

[%]

Sel.

3H-OL

[%]

1 30 tlen 59,0 99,4 nd 0,6 1,4 0,2

2 30 powietrze 48,0 86,6 nd 1,1 1,3 0,5

3 40 tlen 73,9 85,2 nd 0,4 1,6 0,1

4 40 powietrze 58,1 63,4 0,1 0,4 1,0 0,5

Warunki: 2-EHAL 2 mmol., IBA 2 cm3, 5 % mol NHPI, 3 h, 800 RPM

nd nie wykryto

0

2

4

6

8

10

12

14

16

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180

Z
u
ży

ci
e

tl
en

u
[

cm
3
]

Czas [min.]

60

Zastąpienie tlenu powietrzem spowodowało znaczący spadek konwersji 2-EHAL jak

i selektywności powstawania 2-EHA (tabela 8, lp. 1 i 2). Utlenianie przy użyciu powietrza

w wyższej temperaturze również nie przyniosło zamierzonych efektów (tabela 8, lp. 3 i 4).

Z uzyskanych danych wynika, że dla procesu realizowanego w skali laboratoryjnej (w 2 cm3

rozpuszczalnika) pod ciśnieniem atmosferycznym korzystniejszym czynnikiem utleniającym

jest tlen. Z uwagi na rodzaj stosowanej aparatury nie było możliwości przeprowadzenia

utleniania pod zwiększonym ciśnieniem. Badanie procesu w większej skali da możliwość

określenia wpływu ciśnienia na proces utleniania 2-EHAL.

5.2.6 Wpływ dodatków soli

Zgodnie z danymi literaturowymi 20, 26), dodatek 2-etyloheksanianu sodu wpływał na wzrost

konwersji 2-EHAL. W pracy zastosowano więc oprócz NHPI także 2-etyloheksanian sodu

w ilości 3 % mol. i 1,5 % mol.

Dodanie do układu reakcyjnego soli, niezależnie od ilości spowodowało zabarwienie

mieszaniny reakcyjnej na purpurowo (Rysunek 13) co prawdopodobnie było wynikiem reakcji

katalizatora (NHPI) z solą. Kolor utrzymywał się przez cały czas trwania procesu. Dodatek soli

spowodował dezaktywację NHPI i spadek konwersji aldehydu do 46 – 48 % (Tabela 9, pozycja

2 i 3). Uznano więc, że dodawanie 2-etyloheksanianu sodu jest niezasadne.

Rysunek 13 Mieszanina reakcyjna po dodaniu do układu 2-etyloheksanianu sodu

W celu zwiększenia konwersji aldehydu w procesie utleniania 2-EHAL zwrócono

również uwagę na katalityczne właściwości soli Mn(II). Autorzy prac 39, 44, 47), którzy

zastosowali w procesie utleniania sole manganu(II), uzyskiwali wysokie wydajności reakcji

(>90 %). W pracy zbadano wpływ dodatku dwóch rodzajów soli manganu(II) – bezwodnego
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octanu manganu(II) oraz 2-etyloheksanianu manganu(II) (Tabela 9, lp. 4-8), które

wprowadzono do układu reakcyjnego wraz z NHPI .

Tabela 9 Wpływ dodatku soli na utlenianie 2-EHAL

Lp. Rodzaj i ilość soli

Konwersja.

2-EHAL

[%]

Sel.

2-EHA

[%]

Sel.

n-H

[%]

Sel.

3H=O

[%]

Sel.

3HFE

[%]

Sel.

3H-OL

[%]

1 brak 59,0 99,4 nd 0,6 1,4 0,2

2
2-etyloheksanian

sodu 3% mol.
46,3 96,6 nd 0,6 1,2 0,1

3
2-etyloheksanian

sodu 1,5% mol.
47,6 93,6 nd 0,6 1,2 0,1

4
octan manganu(II)

970 ppm
99,8 61,8 5,0 5,6 0,1 3,1

5
octan manganu(II)

400 ppm
95,5 62,3 6,2 5,4 0,0 4,5

6
octan manganu(II)

100 ppm
99,9 55,7 9,0 4,7 0,0 4,1

7

2-etyloheksanian

manganu(II)

400 ppm
99,8 59,7 3,0 5,0 0,1 2,6

8

2-etyloheksanian

manganu(II)

244 ppm
99,8 57,5 4,3 5,1 0,1 2,6

Warunki: 2-EHAL 2 mmol., IBA 2 cm3, NHPI 5 % mol, 30°C, 3 h, 800 RPM, czynnik utleniający; tlen

nd nie wykryto

Stwierdzono, że dodatek manganu(II) w zakresie 100 – 1000 ppm wpłynął znacząco na

wzrost konwersji aldehydu do >96 %, jednak równocześnie spowodował spadek selektywności

powstawania 2-EHA. Mimo wzrostu konwersji 2-EHAL ze względu na znaczący spadek

selektywności uznano dodawanie soli manganu(II) również za niezasadne.

Mieszaniny reakcyjne w chwili dodania jednej z soli manganu(II) zmieniały

zabarwienie z bezbarwnej na brązową. Barwa mieszaniny nie ulegała zmianie przez cały czas

trwania procesu utleniania 2-EHAL. W chwili gdy zużycie tlenu w układzie reakcyjnym spadło

niemal do zera, reakcje praktycznie nie zachodziły, mieszaniny odbarwiły się pozostając

bezbarwne. Wyjątkiem pozostała mieszanina reakcyjna, do której dodano octan manganu(II)

zawierający 970 ppm manganu(II). Mieszanina ta została brązowa również po utlenianiu.
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6. Wnioski

Przygotowana rozprawa doktorska składa się z dwóch części: części jawnej i tajnej. Część

jawna pracy obejmuje studia literaturowe, badania stanu techniki oraz badania podstawowe

procesu utleniania 2-etyloheksanalu tlenem. Określono wpływ ilości katalizatora, rodzaju

i ilości rozpuszczalnika, temperatury i czasu reakcji na konwersję aldehydu i selektywność do

kwasu. Zaprezentowane w części jawnej wyniki stanowiły podstawę do przygotowania 3

publikacji. Dwie opublikowano w czasopiśmie Przemysł Chemiczny, a jedną w czasopiśmie

Materials. Opracowane rozwiązanie zostało zastrzeżone w Urzędzie Patentowym RP.

• Wykazano możliwość utleniania 2-EHAL do kwasu w łagodnych warunkach przy

użyciu tlenu w obecności NHPI jako katalizatora w IBA jako rozpuszczalniku.

• Otrzymano 2-EHA z wysoką selektywnością 99,4 % i konwersją 59,0 % (30°C, 3 h,

0,1 MPa, 5 % mol. NHPI, IBA)

• Opracowana metoda ma potencjał do wdrożenia w przemyśle ze względu na wysoką

selektywność, opłacalny środek utleniający i łagodne warunki reakcji.

• IBA umożliwia rozpuszczenie NHPI w mieszaninie reakcyjnej, nie ulega estryfikacji

w warunkach reakcji i ułatwia wymianę ciepła.

• Zaobserwowano, że wykorzystanie powietrza jest możliwe, jednak wymagane jest

wyższe ciśnienie.

W kolejnych rozdziałach rozprawy, objętych Tajemnicą Przedsiębiorstwa, omówiono

wyniki badań nad:

• procesem utleniania 2-EHAL w większej skali,

• optymalizacją warunków procesu utleniania 2-EHAL,

• wydzieleniem i zawracaniem IBA oraz NHPI z mieszaniny reakcyjnej,

• oczyszczaniem 2-EHA.
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