Dr hab. Inż. Jolanta Iłowska

Sieć Badawcza Łukasiewicz ICSO „Blachownia”
47-225 Kędzierzyn-Koźle, ul. Energetyków 9

Kędzierzyn-Koźle, 20.12.2023r.

Recenzja utajnionej rozprawy doktorskiej Pana mgr inż. Łukasza Cieszowica
pt.: Technologia otrzymywania kwasu 2-etyloheksanowego

PRZEDMIOT RECENZJI I PODSTAWA OPRACOWANIA

Recenzję opracowano na podstawie uchwały Rady Dyscypliny Inżynieria Chemiczna Politechniki Śląskiej z dnia 11 października 2023 roku.

Pan mgr inż. Łukasz Cieszowicz jest absolwentem Politechniki Śląskiej, gdzie na Wydziale Chemicznym, w 2014 r. uzyskał tytuł magistra inżyniera chemii. Po rozpoczęciu pracy w Departamencie Badań i Innowacji Grupy Azoty Zakłady Azotowe S.A. został studentem studiów doktoranckich we Wspólnej Szkole Doktorów prowadzonej przez Politechnikę Śląską oraz Główny Instytut Górnictwa, Instytut Informatyki Teoretycznej i Stosowanej Polskiej Akademii Nauk, Instytut Podstaw Inżynierii Środowiska Polskiej Akademii Nauk, Centrum Materiałów Polimerowych i Węglowych Polskiej Akademii Nauk, Narodowy Instytut Onkologii im. Mari Skłodowskiej-Curie – Państwowy Instytut Badawczy w ramach programu MNiSW „Doktorat wdrożeniowy” w latach 2019-2023.

Recenzja części jawnej rozprawy doktorskiej zawierająca treści nieobjęte tajemnicą prawnie chronioną

Przedmiotem recenzji jest część jawna rozprawy doktorskiej mgr inż. Łukasza Cieszowica pt: „*Technologia otrzymywania kwasu 2-etyloheksanowego*”. Pracę tę wykonano na Wydziale Chemicznym w Katedrze Technologii Chemicznej Organicznej i Petrochemii. Promotorem pracy jest prof. dr hab. inż. Beata Orlińska, a Promotorem pomocniczym (opiekunem przemysłowym) dr Ewa Pankalla. Recenzowana rozprawa to utwór naukowy, w którym podział na część jawną i tajną jest ściśle związany ze specyfiką doktoratów wdrożeniowych, w których część wykonanych badań i otrzymanych rezultatów stanowi tajemnicę przedsiębiorstwa.

Podział rozprawy doktorskiej na rozdziały i podrozdziały jest klarowny i nie budzi zastrzeżeń. Tytuł rozprawy odpowiada zawartej w pracy treści. Na początku rozprawy umieszczono wykaz oznaczeń i skrótów. Część jawna liczy 64 strony oraz została podzielona na 5 rozdziałów. Trzy pierwsze to krótkie rozdziały obejmujące: wykaz stosowanych skrótów, wprowadzenie i cel pracy. Główne rozdziały części jawnej to: część literaturowa oraz omówienie wyników przy czym rozdział 5 (omówienie wyników) obejmuje zarówno część jawną (podrozdział 5.1 i 5.2) jak i część tajną (od 5.3 do 5.8). Rozprawa części jawnej obejmuje 9 tabel i 13 rysunków, w tym 10 z nich dotyczą danych literaturowych. Na końcu pracy (str. 156) znajduje się dorobek doktoranta, na który składają się 3 publikacje w czasopismach naukowych: *Przemysł Chemiczny 2021, 2022* (IF=0,495) i *Materials*

2023 (IF= 3,4), polskie zgłoszenie patentowe P.443361 z 28 grudnia 2022 roku oraz przygotowanie i prezentowanie posterów (2) na konferencjach krajowych. Publikacje, zgłoszenie patentowe i postery związane są bezpośrednio z tematyką doktoratu.

Cel pracy

W rozdziale 3 doktorant przedstawił cel pracy, opracowanie sposobu otrzymywania kwasu 2-etyloheksanowego. W założeniu opracowana metoda musiała być nie tylko efektywna, nisko odpadowa i energooszczędna, ale także musiała być możliwa do zastosowania z wykorzystaniem istniejącej infrastruktury technicznej Grupy Azoty ZAK S. A. Opracowanie i wdrożenie sposobu otrzymywania kwasu 2-etyloheksanowego miało na celu wprowadzenie do oferty firmy nowego produktu wydłużającego łańcuch wartości aldehydów i alkoholi oraz obniżenie wskaźników jednostkowego zużycia energii na instalacjach produkcyjnych zgodnie ze strategią Grupy Azoty na lata 2021-2030, w której doktorant jest zatrudniony.

Część literaturową dysertacji stanowią 42 strony tekstu przygotowanego w oparciu o 77 pozycji literaturowych obejmujących publikacje i patenty. Autor wyodrębnił w tej części 6 podrozdziałów dotyczących: procesów utleniania realizowanych na skalę przemysłową z uwzględnieniem utleniania katalitycznego i niekatalitycznego przebiegających w fazie gazowej lub ciekłej, mechanizmu zachodzenia reakcji utleniania, procesów utleniania aldehydów w szczególności aldehydu 2-etyloheksanowego (2-EHAL) do kwasu 2-etyloheksanowego (2-EHA), badania stanu techniki otrzymywania kwasu 2-etyloheksanowego oraz jego charakterystyki, sposobów otrzymywania i mechanizmie działania organokatalizatora N-hydroksyftalamidu (NHPI). W pierwszym z nich (4.1) doktorant w sposób ogólny omówił reakcje utleniania wykorzystywane w przemyśle chemicznym jak również wynikające w trakcie ich wykorzystywania trudności oraz wykorzystywane w tych procesach czynniki utleniające. W kolejnym podrozdziale (4.2) przedstawiony został mechanizm reakcji zachodzących podczas procesu utleniania w fazie ciekłej z uwzględnieniem rodzaju i wpływu inicjatorów i katalizatorów utleniania. W następnym rozdziale (4.3) doktorant opisał ogólny sposób otrzymywania aldehydów oraz reakcji ich utleniania do kwasów. W ramach podpunktów tego podrozdziału, wykorzystując informacje zawarte w literaturze, omówił reakcje utleniania aldehydów oraz mechanizmy zachodzące podczas reakcji stosując jako czynnik utleniający tlen lub powietrze (4.3.1) oraz inne czynniki utleniające wykorzystywane najczęściej w produkcji małotonażowej (4.3.2). Autor dla najczęściej stosowanych czynników utleniających (tlenu) opisał znane i stosowane katalizatory wpływ ich ilości na przebieg reakcji utleniania, wpływ na inicjowanie i przyspieszenie reakcji utleniania (4.3.1.1). W podrozdziale 4.4 dysertacji autor omówił metody otrzymywania kwasu 2-etyloheksanowego, w których jednoznacznie kluczowy jest etap utleniania. Omawiany proces został przez Autora wykorzystującego informacje literaturowe uzupełniony zestawieniem tabelarycznym układów reakcyjnych o znaczeniu przemysłowym wraz z wydajnościami kwasu dla procesu utleniania aldehydu 2-etyloheksanowego do kwasu 2-etyloheksanowego. W sposób wyczerpujący omówił mechanizm reakcji utleniania aldehydu do kwasu oraz wpływ warunków reakcji utleniania na ilość i jakość produktów ubocznych (4.4.1), rozpuszczalniki wykorzystywane w przemyśle w reakcji utleniania aldehydu 2-EHAL do kwasu 2-EHA (4.4.3), katalizatory i organokatalizatory reakcji utleniania wykorzystywane do otrzymywania z 2-EHAL kwas 2-EHA (4.4.2).

Dla zapewnienia adekwatnej ochrony praw własności intelektualnej wyników, a tym samym nienaruszania osobistych i majątkowych praw osób trzecich Autor w podrozdziale 4.5 wykonał badanie stanu techniki w zakresie otrzymywania kwasu 2-etyloheksanowego. W ramach badań stanu techniki Doktorant przedstawił opisane w patentach i publikacjach sposoby otrzymywania tego kwasu, które porównał w tabeli numer 3. Zaplanowane i przedstawione w formie tabeli porównania sposobu otrzymywania 2-EHA stanowią trafny, przejrzysty sposób przedstawienia porównań przytoczonych sposobów otrzymywania kwasu 2-etyloheksanowego.

Mając na uwadze założenia co do sposobu otrzymywania kwasu 2-EHA, (a w szczególności ekologiczność i ekonomiczność) Autor skoncentrował się na organokatalizatorach, które według danych literaturowych mogły sprostać (podołać, poradzić sobie) założonej przez Doktoranta koncepcji. Stąd podrozdział 4.6, 4.6.1, 4.6.2 i 4.6.3

poświęcone były organokatalizatorowi - N-hydroksyftalimidowi. Autor szczegółowo scharakteryzował NHPI pod kątem jego właściwości, sposobu otrzymania oraz aktywności katalitycznej.

Część literaturowa jest napisana poprawnie i zilustrowana schematami reakcji. Za wartościową uważam dokonaną przez Autora ocenę przydatności przedstawionych w badaniu stanu techniki sposobów otrzymywania 2-EHA pod kątem możliwości realizacji w skali przemysłowej. Zaplanowane i przedstawione w formie tabeli porównania sposobu otrzymywania 2-EHA stanowią trafny, przejrzysty sposób przedstawienia porównań i świadczą o tym, że Doktorant posiada adekwatną do realizowanych badań wiedzę teoretyczną.

Rozdział 5 to omówienie wyników.

W podrozdziałach 5.1 i 5.2 Doktorat przedstawia planowany zakres badań, a w kolejnym opisuje badania w przedmiotowej tematyce rozprawy, a więc badania procesu utleniania aldehydu 2-etyloheksanowego w skali laboratoryjnej (2 cm³). Prowadzone przez Doktoranta badania ukierunkowane były na określenie wpływu na proces utleniania aldehydu, rodzaju i ilości katalizatora, wpływu temperatury i czasu reakcji procesu, wpływu czynnika utleniającego oraz wpływu dodatku wybranych soli.

Część jawna pracy liczy 64 strony. Część literaturowa bardzo dobrze koresponduje z częścią badawczą. Dysertacja została napisana w sposób staranny. Podsumowując, stwierdzam, że praca zawiera materiał o charakterze badawczym dotyczącym otrzymywania kwasu 2-etyloheksanowego. Założone cele badawcze zostały osiągnięte, a otrzymane wyniki mają nie tylko wymiar poznawczy, ale również wymiar praktyczny i realny potencjał wdrożeniowy. Doktorant opracował alternatywny do istniejących rozwiązań sposób otrzymywania kwasu 2-etyloheksanowego, który jest niskoodpadowy, efektywny i niskoszczędny oparty o zastosowanie niestandardowego w procesach przemysłowych organokatalizatora NHPI.

Na tej podstawie stwierdzam, że oceniana praca doktorska Pana mgr inż. Łukasza Cieszowca pt.: „Technologia otrzymywania kwasu 2-etyloheksanowego” spełnia wymagania zapisane w Ustawie z dnia 20 lipca 2018 roku Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (j.t. Dz.U. z 2020r. poz. 85 z póź. zm.) i wnoszę do Rady Naukowej Dyscypliny Inżynieria Chemiczna Politechniki Śląskiej o dopuszczenie doktoranta do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Jolanta Słowska